3

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2013 № 1485
г.Окуловка

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка развития местного самоуправления в Окуловском муниципальном

районе на 2014 год»
 На основании Федерального закона от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в целях обеспечения условий для развития и эффективной деятельности местного самоуправления Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Поддержка развития местного самоуправления в Окуловском муниципальном районе на  2014 год».

             2. Опубликовать постановление в газете «Окуловский вестник», разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава

муниципального района   Н.А. Потапова
лс

№1485-п
                                                                                                                                  Утверждена

постановлением Администрации

муниципального района

от 31.10.2013 № 1485
Муниципальная программа

«Поддержка развития местного самоуправления в Окуловском муниципальном районе на 2014 год»

(далее муниципальная программа)

Паспорт

муниципальной программы

     1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

        Управление Делами Администрации Окуловского муниципального района (далее  Управление Делами);

     2.Соисполнители муниципальной программы:

             Правовое управление Администрации Окуловского муниципального района  ( далее  правовое управление);

             Органы местного самоуправления района (далее ОМСУ (по согласованию)

    3.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№п/п

	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2014

	1
	2
	3

	1.
	Задача 1-повышение уровня профессионализма, в том числе правовой подготовки муниципальных служащих, служащих органов местного самоуправления района и выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального района

	1.1
	Организация и проведение совещаний, семинаров, конференций для выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих по актуальным вопросам развития местного самоуправления на территории Окуловского муниципального района( ед)
	12

	2.
	Задача 2- Повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального района, в том числе их информационной открытостью

	2.1
	Организация и проведение сходов граждан на территории Окуловского муниципального района (ед)
	42

	2.2.
	Размещение информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	постоянно

	3.
	Задача 3- Совершенствование нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района

	3.1.
	Анализ федерального, областного законодательства по вопросам деятельности органов местного самоуправления Окуловского муниципального района, разработка предложений по инициированию внесения в установленном порядке изменений в федеральное законодательство и нормативные правовые акты органов государственной власти, органов местного самоуправления Окуловского муниципального района с целью обеспечения наиболее эффективной организации местного самоуправления района
	постоянно

	3.2.
	Количество экспертных заключений на муниципальные правовые акты (ед)
	150

	4.
	Задача 4- привлечение населения района к непосредственному участию в осуществлении местного самоуправления

	4.1
	Поддержка деятельности территориального общественного самоуправления Окуловского муниципального района

	Проведение ежегодного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление  Окуловского муниципального района»

4.Сроки реализации  Программы:

            2014 год;

5.Объёмы и источники  финансирования  Программы в целом (тыс.руб.):

реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета Окуловского муниципального района ( далее бюджет муниципального района). На реализацию Программы из районного бюджета предусмотрено в общей сумме 20,0 тыс.рублей.

	Год

	Источник финансирования

	Областной бюджет
	Федеральный  бюджет
	Бюджет муниципального района
	Внебюджетные средства
	Всего

(тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	-
	-
	20,0
	-
	20,0

	Итого:
	-
	-
	20,0
	-
	20,0

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

  - повышение качества подготовки нормативных актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального района;

  - повышение уровня информированности населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального района и создание условий для активизации участия граждан в непосредственном осуществлении местного самоуправления;

  - повышение уровня профессиональных знаний и навыков муниципальных служащих, служащих местного самоуправления муниципального района и выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального района;

 - развитие системы обмена опытом работы органов местного самоуправления района по решению вопросов местного значения.

 Характеристика текущего состояния местного самоуправления в Окуловском муниципальном районе и поддержки развития местного самоуправления.

В соответствии с концепцией социально-экономического развития Окуловского муниципального района установлено, что для оказания поддержки развития местного самоуправления в районе реализуются мероприятия по:

совершенствованию нормативных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований района;

обеспечению условий для повышения профессиональных знаний и навыков муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальных образований района и лиц, замещающих муниципальные должности в Окуловском муниципальном районе;

повышению уровня информированности населения о деятельности  органов местного самоуправления района и созданию условий для активизации участия граждан в непосредственном осуществлении местного самоуправления;

внедрению и применению современных подходов и методов работы в органах местного самоуправления муниципальных образований района по решению вопросов местного значения.

Планомерная, целенаправленная поддержка развития местного самоуправления в Окуловском муниципальном районе позволяет реализовать мероприятия, направленные на совершенствование правовой основы деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований района, формирование современных подходов и методов работы в органах местного самоуправления района по решению вопросов местного значения.

Деятельность органов местного самоуправления района в настоящее время сопряжена с необходимостью учета ими в своей правоприменительной практике постоянно изменяющихся положений федерального и областного законодательства, разработки собственных нормативных правовых актов.

В рамках поддержки обеспечивается правовое, информационное и методическое обеспечение деятельности органов местного самоуправления района, проводятся совещания, семинары, «круглые столы» и другие мероприятия по актуальным вопросам деятельности органов местного самоуправления района, способствующие осуществлению непосредственного решения населением вопросов местного значения, используется опыт межмуниципального сотрудничества, осуществляется взаимодействие органов местного самоуправления с органами государственной власти Новгородской области.

Эффективность деятельности органов местного самоуправления района, результативность принимаемых ими решений и, в конечном итоге, уровень социально-экономического развития муниципальных образований района зависят от профессиональной подготовки и деловых качеств выборных  должностных лиц, служащих и муниципальных служащих Окуловского муниципального района. В связи с этим в Окуловском муниципальном районе реализуются комплексные мероприятия, направленные на повешение профессионального уровня выборных должностных лиц местного самоуправления, служащих и муниципальных служащих органов местного самоуправления района.

Основополагающими целями поддержки местного самоуправления являются:

создание необходимых условий для эффективной реализации органами местного самоуправления района полномочий по решению вопросов местного значения;

повышения уровня профессионализма выборных должностных лиц, служащих и муниципальных служащих органов местного самоуправления района;

привлечение большего количества населения района к непосредственному участию в осуществлении местного самоуправления.

Без постоянной поддержки развития местного самоуправления органы местного самоуправления района не смогут в полной мере эффективно исполнять полномочия, отнесенные к их ведению, участвовать в развитии общества, удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации
 муниципальной программы
Основными рисками в реализации муниципальной программы являются:
недостаточное финансирование мероприятий, направленных на поддержку развития местного самоуправления в Окуловском муниципальном районе;

отсутствие активности населения в непосредственном участии осуществления местного самоуправления;

Эффективное управление рисками предполагает точное и своевременное финансирование мероприятий муниципальной программы, развитие системы информирования населения района о деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований района.

Механизм управления реализацией муниципальной программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития муниципального района и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет управляющий Делами Администрации Окуловского муниципального района.
Исполнители муниципальной программы представляют в управление Делами отчеты ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Управление Делами осуществляет:

- координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

- обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

- подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
Мероприятия муниципальной программы

(тыс.руб.)

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реали-зации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы
	Источник финансиро-вания
	    Объём финансирования

по годам

 (тыс.руб.)

	               2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

	Задача 1-повышение уровня профессионализма, в том числе правовой подготовки муниципальных служащих, служащих органов местного самоуправления района и выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального района

	1.1.
	Организация и проведение совещаний, семинаров, конференций для выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих по актуальным вопросам развития местного самоуправления на территории Окуловского муниципального района
	Управление Делами
	2014
	1.1

	2
	Задача 2- Повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального района, в том числе их информационной открытостью

	2.1.
	Организация и проведение сходов граждан на территории Окуловского муниципального района, размещение информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	ОМСУ района, управле-ние Делами
	2014
	2.1

	3
	Задача 3- Совершенствование нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района

	3.1.
	Анализ федерального, областного законодательства по вопросам деятельности органов местного самоуправления Окуловского муниципального района, разработка предложений по инициированию внесения в установленном порядке изменений в федеральное законодательство и нормативные правовые акты органов государственной власти, органов местного самоуправления Окуловского муниципального района с целью обеспечения наиболее эффективной организации местного самоуправления района
	Правовое управле-ние
	2014
	3.1

	4
	Задача 4- привлечение населения района к непосредственному участию в осуществлении местного самоуправления

	4.1.
	Поддержка деятельности территориального общественного самоуправления Окуловского муниципального района
	управле-ние Делами,

ОМСУ
	2014
	4.1
	Бюджет муниципального района
	20,0

________________________________